sans doute de les aider a accomplir leur ceuvre, le couvent leur
abandonne, mais seulement durant la vie du prévét des Combes, la
dime du lieu d'Aigneperse. Ils pourront & leur gré cultiver par eux-
mémes ou donner i cens perpétuel, et I'abbé s'oblige & investir les

(1) Ego Willelmus, Dei gratia humilis abbas, notum facio quod, communi
voluntate capituli nostri, dedimus et concessimus dilecto fratri nosiro
B. Deuga totam ex integro terram nostram que vulgariter appellatur La
Delliada, et quum terra illa func erat inhabitata et inculfa, injunzimus
eidem B., in remissionem peccatorum suorum, ut agriculturas et edificia
prout sibi et convenlui nostro viderit ufilius esse, facerel ihidem, et quales
quantos (sic) posset homines induceret ad inhabitandum. Quicquid vero fruc-
tuum el proventuum ex cadem terra tam de luboribus el edificiis suis quam de
kominibus qui manserint ibi vel (?) eorum agriculturis perceperit toto tem-
pore vite sue, propter melioracionem loci illius el augmentacionem pitancie
nostri conventus, eidem B. concessimus libere ef guiete possidendam. Post
illius vero decessum, lota illa terra et edificia in ea constructa ¢t homines
inducti ibideim et omnes proventus exinde provenientes cedent in jus et domi-
nium nostri conventus in perpetuum, nec juri (?) alicujus allerius ullatenus
amyuam transfferantur. Sed predictus conventus per pitanciarinm suum vel
per alium quem melius voluerit de nostris omnia predicta reget, tuebitur et
manutenebit, ad anniversarium ipsius B. faciendum et ad alias atilifates suas
ezpendendas, prout tempus permiserit aut reos. Utque ista concessio et donacio
nostra rata in posterum habeatur et firmius observefur, carfulam hanc inde
fieri et sigilli nostri appensione fecimus roborari. Actum anno Domini me cc®
wTitEje,

Ajoutons qu'on lit au nécrologe de Saint-Martial ces mots : B. Deuga,
monacho, qui manso (sic) de La Deslhiada adquisivit. (Archives Haute-
Vienne, n° 3503.) :
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preneurs avec lesquels ils auront traité A cet effet. Mals tandis que
1a remise de La Dé8liade 4 B. Denga est faite sans stipulation d’au-
cune redevaace, Ie paiement d'une rente annuelle de dix livres est
imposé aux quatre’ bénéficiaires de 'investiture d'Aigueperse (1).

(1) Ad presencium et fularorum noliciam volumus pervenire quod nos,
Willelmus, abbas sancti Marcialis, libere et absolute contulimus conventui
monachoram nostrorum sancti Marcialis, stagnum Ague sparse, cum piscibus,
ef duo prata, el duo molendina, et ferram cullam et incultam, prout P. Su-
draus el P. Darans habere soleban! et possidere. Conventus aufem, cum auc-
torilate el assensu nostro, omnia supradicta dedit el concessit Hugoni de
Charrieiras, tanc temporis cellerario vini; Helie Cofolent, tunc preposito de
Rosier; Jacobo Chauchagraa, preposilo de Cumbis; P. de Pratmi, priori de
Mausac, fralribus nostris, quamdin vizerin, pacifice habenda et possidenda (*),
si voluerint, slangnum nominafum possin{ redigere ad culturam, vel in eadem
statu in quo est detinere. Decimam vero dicti loci eisdem contulimus quam-~
diu prefatas Jacobus vizerit; postmodum ad nos revertetur. Hoc tamen
adjunctum fuit, quod si votuerint per se retinere sive aliis quibuslibet tradere.
ad calturam, ascensare perpefuo, vel alio modo, prout voluerint... (**) habeant
polestatem. Verum si de uno ex illis quatuor, vel de duobus, vel etiam de tribus
hamanifer contigerii(*** ), penes superstiles, vel superstitemsub predicta forma
heedem (sic) ¥ nt p it el jura. Additum etiam fuit quod si per
istos iiiier vel per panciores (si de aliis humaniter evenirel), memarate pos-
sessiones vel pars earam darentur perpetuo ad censum, nos, tanquam dominus,
tenemur concedere el eos quos ipsi voluerint investire; nec propier conces-
sionem hujusmodi debemus aliquid percipere. Quantum ( ?) dicti iitio- vel qui-
libet eorumdem (guando de aliis humaniter contigerit), debent habere
fetie etacapt. ta; et post d m dictorum iiii>*, ad nes dominium,
Jici et acapt ta devolventur. Idem etiam fiet per omnia si illi
quai (****) possessiones seu veddilus earumdem (sic), prout ipsi voluerint dispo-
nere,redibuntad convenium:dominio,venditionibus etdecimanobisin integrum
reservatis. Nos aulem ef conventus relinuimus super nominatis possessionibus
X libras annaatim redduales. Et si aliquid de reddita, exceptis X libris, resi-
daam fuerit, nominati guatuor ad profectum conventus possuni assignare, ad
anniversariam suam, vel ad festum... (*****) celebrandam, prout ipsi malue-
rint, nec possunt alio modo alienare. Si vero nominati P. Durans et P. Sudraus,
vel guisquis alius moveret aliquam questionem vel querelam pro hisdem
P ibus, conira conventum vel iiii-* supradictos, vel illos qui haberent
camsam ab eis, nos tenemur in propriis ezpensis deffendere et garentire.
Decem aufem Libre solvende sunt talibus terminis, videlicet lzic sol. in re~
octabis (******) Pasche, et alii lzte die quo anniversarium Hysimberti, quon-
dam abbatis rostri, celebratur; zlta in festo Beati Michaelis et lzain nativitate
Domini sequenti. Actum anno gracie M> GC° ‘XXe I, mense aprili. Et ad
majorem firmitatem, nos et conventus litteras patenles dedimus, sigillorum
nostrorum munimine roboratas (Lacs de cuir; les sceaux ont disparu). Arch.
H“-Vienne, fonds de Saint-Martial, n° 7828 prov.).